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Список сокращений, используемых в работе

CF – кристаллофлюидные флюидные включения

HFSE – высокозарядные элементы

HREE – тяжелые редкоземельные элементы

LREE – легкие редкоземельные элементы

Te – температура эвтектики

Th – температура гомогенизации

Tm – температура плавления

VL – газово-жидкие флюидные включения

VLS – многофазные флюидные включения, содержащие твердую, жидку и

газовою фазы

мас.% экв. NaCl – суммарная концентрация различных солей

конвертированная к эквивалентному содержанию NaCl

млн – миллион

РЗЭ – редкоземельные элементы

СО – складчатая область

ФВ – флюидное включение

ЦАСП – Центрально-Азиатский складчатый пояс

ЦКП – Центр коллективного пользования
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Введение

Актуальность

Флюорит, известный также как плавиковый шпат, является стратегически

важным промышленным сырьем. Его применяют для понижения температур

плавления сплавов в металлургии, в керамической и химической промышленности,

а также в оптике и ювелирном деле. Стехиометрический состав флюорита

включает кальций и фтор, атомы которых формируют плотнейшую кубическую

упаковку. Наиболее частыми примесями во флюорите являются Cl, который

замещает атомы F, а также Si, Al, Fe, Mg, Ba, Na, Th, U и редкоземельные элементы

(РЗЭ), которые могут занимать место Ca. Концентрации РЗЭ и их соотношения для

флюорита являются наглядными показателями связи флюоритовой минерализации

и продуцирующих флюид пород, а также обстановок, в которых образовывался

минерал. Кроме того, флюидные включения во флюорите предоставляют

дополнительную информацию о температуре кристаллизации, составе исходных

флюидов и эволюции минерализующего раствора.

Выделяется несколько типов флюоритсодержащих рудных формаций и

связанных с ними месторождений: связанные с дацит-риолитовой, риолитовой и

трахириолитовой вулканической ассоциацией; вольфрам-молибденовые и

флюорит-бертрандитовые месторождения, приуроченные к апикальным частям

массивов гранитов, щелочных гранитов и сиенитов, а также гранодиоритов; тантал-

ниобий-редкоземельно-флюоритовая формация, связанная с интрузивами

щелочных габбро, нефелиновых сиенитов; флюоритсодержащие формации,

находящиеся в ассоциации с карбонатитами, и другие [Иванова и Щеглов, 1986].

Яркими примерами флюоритовых месторождений мира, связанных с

карбонатитами, являются Окорусу (Намибия), Амба Донгар (Индия) и Мато-Прето

(Бразилия). Проявления флюоритовой минерализации, связанные с карбонатитами,

распространены также на территории Западного Забайкалья и Южной Монголии.

Они, наряду с эпитермальным кварц-флюоритовым, бертрандит-фенакитовым,
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молибден-вольфрамовым, флюорит-шеелитовым и другими формационными

типами флюоритовой минерализации, входят в состав Центрально-Азиатской

флюоритоносной провинции [Булнаев, 1976; Рипп и др., 2018]. Объединенные в нее

проявления сформированы в мезозойскую эпоху и приурочены к рифтогенным

структурам.

В настоящее время почти не проводится исследований, посвященных

геохронологическим данным, геохимическим характеристикам и условиям

образования флюоритовой минерализации, связанной с карбонатитами.

Актуальность данной работы определяется подтвержденным обоснованием связи

флюоритовой минерализации с щелочно-карбонатитовым магматизмом,

определением условий формирования изучаемых проявлений, а также

рассмотрением редкоэлементного состава флюорита как индикатора различных

генетических типов месторождений.

Цель и задачи

Цель: определить условия образования флюоритовой минерализации,

связанной с карбонатитами Западного Забайкалья (Аршан, Южное и Улан-

Удэнское) и Южной Монголии (Мушугай-Худук).

Задачи:

1. по литературным данным охарактеризовать геологическое строение

объектов исследования;

2. выявить особенности редкоэлементного состава флюоритов в исследуемых

объектах;

3. установить физико-химические параметры минералообразующего флюида

исследуемых пород по результатам изучения флюидных включений во

флюорите;

4. провести геохронологические и изотопные (Nd) исследования

рассмтриваемых пород.
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Объекты исследования

Объектами исследования являются проявления Мушугай-Худук, Аршан,

Южное и Улан-Удэнское, входящие в состав Позднемезозойской карбонатитовой

провинции, в которую включены щелочные карбонатитовые комплексы Западного

Забайкалья, Центральной Тувы и Южной Монголии [Булнаев и Посохов, 1995;

Никифоров и Ярмолюк, 2004; Рипп и др., 2009; Nikiforov and Yarmolyuk, 2019].

Проведено сопоставление с различными типами флюоритовой минерализации

Забайкалья: эпитермальным кварц-флюоритовым, фтор-бериллиевым и молибден-

вольфрамовым [Булнаев, 1976; Рипп и др., 2018; Ласточкин и др., 2021].

Фактический материал и методы исследования

Образцы для исследований были взяты из коллекции Лаборатории

рудоносности щелочного магматизма ИГМ СО РАН и Лаборатории петрологии

ГИН СО РАН.

Анализ зерен флюорита методом масс-спектрометрии с индуктивно

связанной плазмой и системой лазерной абляции (LA-ICP-MS) проводился в двух

лабораториях: Новосибирского государственного университета, GFZ Потсдам.

Всего получено 154 достоверных анализа. Для проведения LA-ICP-MS в GFZ

использовались Geolas эксимерный лазер Compex Pro 193 нм, подключенный к

масс-спектрометру Thermo iCAP TQ. Аналитические условия определяли размер

точки 24 мкм, частоту повторения 8 Гц и плотность лазерной энергии 5 Дж/см2. В

качестве внешнего стандарта использовался NIST SRM 610. Для анализа в

Новосибирском государственном университете использовался ICP-MS на основе

квадруполей (xSeries 2, Thermo Scientific, Германия) в сочетании с системой

лазерной абляции (NWR 213, Исследование Новой волны, США). NIST 612

использовался в качестве внешнего стандарта для расчетов концентраций

элементов во флюорите. Содержание кальция во флюорите, определенное с

помощью микрозондового анализа, составляло порядка 70 мас. % CaO, Данное

содержание кальция использовалось в качестве внутреннего стандарта при

расчетах.
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Для исследования флюидных включений были изготовлены двусторонние

полированные пластинки. Было изготовлено более 50 препаратов. Их

петрографическое изучение проводилось на микроскопе Olympus BX51.

Термометрические эксперименты велись в микротермокамере Linkam THMSG-

600. Состав газовой и твердой фаз установлен при помощи Раман

микроспектрометра Horiba Jobin Yvon LabRAM HR800, оборудованного 532-нм

лазером Nd:YAG и микроскопом Olympus BX41. Для определения минеральных

фаз включений применялись база данных RRUFF и компьютерная программа

CrystalSleuth [Lafuente et al., 2015]. Состав раствора определен по температурам

эвтектики согласно данным приведенным в работе А. С. Борисенко (1982).

Концентрации солей в растворах газово-жидких включений определены по

температуре плавления последнего кристалла льда во включениях согласно

работам [Steele-MacInnis et al., 2011] и [Walter et al., 2020]. Температуры

гомогенизации включений соответствуют минимальным температурам процесса

минералообразования по Э. Рёддеру (1987).

Для проведения процедуры U-Th-Pb датирования была изготовлена шашка

из эпоксидной смолы с зернами бастнезита, находящегося в ассоциации с

флюоритом. По результатам съемки и обработки результатов получено 34 анализа.

U-Th-Pb датирование бастнезита выполнено методом LA-ICP-MS (Agilent 7500a

ICP-MS, Agilent Technologies, Japan), c системой (ESI) эксимерной лазерной

абляции NewWare 193 FX ARFс длиной волны 193 нм (Geolas 2005, Lambda Physik,

Gottingen, Germany) в Институте геологии и геофизики Китайской Академии наук

(Пекин, Китай). В качестве газа-носителя использовался гелий, который был

объединен с аргоном после абляционной ячейки. Для коррекции

фракционирования U-Th-Pb и инструментальной дискриминации по массе

использовался согласованный с матрицей внешний стандарт бастнезита (K-9).

Аналитические данные U-Th-Pb оценивались с помощью программы Pb-data,

возраст рассчитывался с помощью Isoplot [Ludwig, 2003]. Изотопные составы
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свинца, которые использовались для коррекции общего свинца, были определены

с помощью модели Стейси-Крамерса [Stacey and Kramers, 1975].

Для определения изотопного состава Nd в баснезите использовался Neptune

MC-ICP-MS в сочетании с системами абляции эксимерным лазером ArF с длиной

волны 193 нм. Перед выполнением измерений прибор Neptune MC-ICP-MS был

откалиброван и оптимизирован для обеспечения максимальной чувствительности

с использованием стандартного решения JNdi-1. Применялось лазерное пятно

размером 16-32 мкм с частотой повторения 6-8 Гц, в зависимости от концентрации

Nd в образцах. Каждый точечный анализ состоял из 60-секундного сбора данных

при включенном лазере [Yang et al., 2008]. Через каждые десять неизвестных

измерений проводилось два измерения собственного эталонного материала K-9.

Эталонный материал из вторичного бастнезита LZ1384 или ZM (E) собственного

производства анализировался на каждом аналитическом сеансе и рассматривался

как неизвестный образец во время процедуры сокращения данных [Yang et al.,

2019]. 40 точечных анализов бастнезита было проведено.

Практическая значимость

Флюорит является распространенным минералом в карбонатитовых

комплексах и считается поздним продуктом эволюции карбонатитовых систем.

Минерал может содержать значительное количество РЗЭ, что указывает на

необходимость анализа химического состава флюорита и его индикаторных

особенностей, позволяющих выявить источник минералообразующих флюидов и

определить генетический тип флюоритового оруденения. Кроме того, полученные

данные о физико-химических условиях формирования минерала являются

необходимыми при определении масштабов развития флюоритовой

минерализации. Таким образом, знания об элементном составе флюорита и

параметрах минералообразующих флюидов могут позволить выделить критерии

для определения типа и прогноза масштаба флюоритового оруденения.
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Научная новизна

Впервые с помощью современных методов установлены геохимические

особенности состава флюоритов, связанных с позднемезозойскими

карбонатитовыми комплексами Западного Забайкалья и Южной Монголии.

Выявлены индикаторные особенности (идентификаторы) флюоритовой

минерализации Позднемезозойской карбонатитовой провинции. Проведенные

термобарогеохимические исследования флюидных включений во флюоритах

исследуемых объектов позволили оценить физико-химические параметры

минералообразования. На основе впервые полученных данных по составу

флюорита, параметров минералообразующего флюида и изотопным (Nd) данным

бастнезитов, изучаемых флюоритсодержащих пород проявлений Южное и Улан-

Удэнское, обоснована генетическая и пространственная связь флюоритовой

минерализации с карбонатитами.

Защищаемые положения

1. Полученные редкоэлементные характеристики флюоритов исследуемых

объектов – высокие концентрации РЗЭ, обогащение легкими РЗЭ, отсутствие ярко

выраженной отрицательной или положительной европиевой аномалии – являются

характерными чертами флюоритов, связанных с карбонатитовым магматизмом.

Флюорит формировался на позднемагматической и гидротермальной стадиях.

2. Формирование флюоритовой минерализации на ранней

(позднемагматической) стадии происходило из сульфатно-карбонатно-фтористых

высокотемпературных (температуры гомогенизации 490-560 °С) рассол-расплавов.

Флюорит поздней (гидротермальной) стадии кристаллизовался из

концентрированных карбонатно-сульфатно-хлоридно-фтористых

среднетемпературных (температуры гомогенизации 350-450 °С) флюидных

растворов.

3. Флюоритовая минерализация проявлений Южное и Улан-Удэнское

формировалась в возрастном диапазоне 137-130 млн лет, что совпадает с этапом
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проявления позднемезозойского щелочно-карбонатитового магматизма в

Центрально-Азиатском складчатом поясе.

Апробация работы и публикации

Результаты, полученные в процессе подготовки диссертационной работы,

были представлены на международных конференциях European Current Research on

Fluid Inclusions 2017 (Нанси, Франция), Magmatism of the Earth and Related Strategic

Metal Deposits – 2019 (Санкт-Петербург, Россия), Goldschmidt 2021 (онлайн),

Геодинамика и минерагения Северной Евразии – 2023 (Улан-Удэ, Россия). По теме

диссертации опубликована 21 работа, в том числе, 9 статей в журналах,

рекомендуемых ВАК.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа состоит из титульного листа, оглавления, введения,

5 глав, заключения и списка литературных источников. Общий объем диссертации

составляет 123 страницы. В работе содержатся 36 рисунков и 13 таблиц. Список

литературы включает 169 источников.
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Глава 1. Состояние проблемы

1.1. Месторождения флюорита Мира

Флюорит является минералом устойчивым в широком диапазоне

термодинамических условий и, соответственно, может формироваться в целой

серии различных пород. Флюоритовые месторождения редкоземельных элементов

классифицируются в зависимости от их литологии. Однако их главная особенность

заключается в том, что они могут быть образованы гидротермальными флюидами

из магматических, метаморфических или осадочных источников [Öztűrk et al.,

2019]. Минералообразующие флюиды могут быть генетически связаны с (1)

гидротермальной циркуляцией без видимой ассоциации с магматической

деятельностью (амагматический флюид), (2) кислыми магматическими породами и

(3) карбонатитами и щелочными магматическими породами [Sizaret et al., 2004;

Dill, 2010].

Месторождения флюорита с неустановленной связью с магматическим

источником (первый тип) представлены протяженными жилами и к ним относятся

месторождения Шайак (Франция), Астурия (Испания), гидротермальные жилы


[…]


Еще в 50-е годы прошлого столетия было отмечено, что формирование

флюоритовых месторождений связано с проявлением условий растяжения коры, и

не локального характера, а именно с крупномасштабными явлениями,

формирующими континетальные рифты и линеаменты. Так, например, в Северной

Америке с системой грабенов протяженностью более 800 км и являющейся частью

континентального рифта от Мексики на юге до Юкона на севере связаны

месторждения флюорита Клеар Крик, Джемстаун, Галлинас и др. Их возрастные

оценки относятся к Третичному периоду [Van Alstine, 1976]. На Африканском

континенте флюоритовая минерализация также приурочена к континентальным

рифтам (ЮАР, Малави, Танзания – на юге; Сомали, Египет, Марокко – на севере),

однако время ее формирования варьирует от докембрия до третичного периода

[Van Alstine, 1976]. Проявления флюоритовой минерализации Африки часто

связаны с щедочными интрузивными и эффузивными породами (в том числе, с

карбонатитами). Примером РЗЭ месторождения, с широко проявленной

флюоритовой минерализацией, является Сонгве Хилл (Малави). Карбонатитовый

комплекс Сонгве Хилл является частью позднеюрской-раннемеловой щелочной

провинции Чилва, формирование которой связано с развитием рифтовой системы

[Broom-Fendley et al., 2017]. Одно из крупнейших флюоритовых месторождений

как Евроазиатского континента, так и Мира, Амба Донгар (Индия), связано с

рифтом Нармада. Чандра и др. [Chandra et al., 2019] предложили двух стадийную

модель формирования карбонатитового комплекса Амба Донгар: первый этап

включает экстракцию низкокарбонатных силикатных расплавов из обогащенной

субконтинентальной литосферной мантии, и их застывание на коровом уровне;

второй этап выражается в переплавлении этого вещества за счет теплового потока
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плюма Реуньон и его вклада фторсодержащего вещества, с последующим

разделением на карбонатитовую и нефелинитовую магмы. Время формирования

карбонатитового комплекса по данным Ar-Ar и U-Pb датирования составляет 65

млн лет [Ray and Pande, 1999; Fosu et al., 2019; Singh et al., 2022].

Начало формирования Центрально-Азиатской рифтовой структуры в

широмасштабном плане связывают с внедрением мантийных плюмов,

интегрированных в единое мантийное поле или суперплюм, влияние которого

распространялось на обрамление всего Сибирского континента [Ярмолюк и

Иванов, 2000; Никифоров и Ярмолюк, 2004; Добрецов и др., 2010]. В составе

данной структуры выделяют несколько участков: Гоби-Алтайская, Западно-

Забайкальская, Восточно-Монгольская рифтовые зоны и Центрально-Тувинский

магматический ареал. Наиболее ранние магматические события, связанные с

раскрытием Центрально-Азиатского рифта, относятся к концу средней - началу

поздей юры. До начала раннего мела в Гоби-Алтайской, Западно-Забайкальской и

Восточно-Монгольской вулканических областях формировались трахибазальтово-

трахириодацитовые ассоциации пород повышенной щелочности. Наиболее

крупные излияния происходили в первой половине раннего мела и имели

преимущественно базальт-трахибазальтовый состав. В то же время в данных

областях сформировалась система грабенов, определившая их структурный каркас.

Кроме того, к окончанию первой половины раннего мела относится фонолит-

трахит-сиенитовая ассоциация, которая в большей степени была проявлена в

Селенгинском секторе Западно-Забайкальской рифтовой области [Воронцов и др.,

2002; Yarmolyuk et al., 2015; Ярмолюк и др., 2019]. По литературным данным

можно отметить постепенное увеличение щелочности магматических пород в

процессе развития рифтовой системы, крайними разностями которых являются

карбонатиты. К ним относятся карбонатиты проявлений Аршан, Южное, Улан-

Удэнское и Мушугай-Худук [Самойлов и Коваленко, 1983; Рипп и др., 2000, 2009;

Doroshkevich et al., 2008, 2010]. Магматическая активность второй половины

раннего и позднего мела сохраняет отличительные черты рифтогенного
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магматизма, однако масштабы его проявления сильно снижены и состав более

однороден (базальт-трахибазальты) [Самойлов и Коваленко, 1983; Ярмолюк и др.,

1998, 2019; Yarmolyuk et al., 2015].

Анализ изотопного состава Nd позволяет охарактеризовать источник

вещества карбонатитов проявления Южное и бастнезит-флюоритовых пород Улан-

Удэнского. В целом, изотопный состав Nd изучаемых образцов согласуется с ранее

полученными данными по позднемезозойским щелочно-карбонатитовым

комплексам Западного Забайкалья (Ошурково, Аршан, Халюта). Изотопный состав

Nd в бастнезите показывает значительное истощение радиогенного Nd, что

указывает на изотопно обогащенный источник. Высокие содержания фтора и РЗЭ

в исследуемых породах (F до 6 мас.%, REE2O3 до 9 мас.%) подтверждают

невозможность значительной коровой контаминации, поэтому показателю они

являются продуктами плавления метасоматизирвоанной литосферной мантии.

Считается, что неопротерозойско-палеозойская зона субдукции сыграла большую

в становлении всего Центрально-Азиатского орогенного пояса. Как следствие, в

процессе ее существования литосферная мантия региона была сильно

метасоматизирована. Последующие закрытие Палеоазиатского океана, коллизия

Сибирского и Северо-Китайского кратонов и достаточно масштабное плюм-

литосферное взаимодействие в позднем мезозое спровоцировало образование

серии рифтовых зон (Западно-Забайкальская, Центрально-Тувинская, Гоби-

Алтайская) [Ярмолюк и др., 2019]. Вероятно, флюидонасыщенность плюмовой

составляющей способствовала дополнительному метасоматозу литосферной

мантии: ее насыщению летучими компонентами, а также рядом редких и

редкоземельных элементов [Лхамсурен, 1988]. Обогащение источников

магматизма редкими землями отразилось в составе основных пород рифтовых

областей, а также в редкоземельной специализации карбонатитов [Ярмолюк и др.,

2019].
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Геохронологические и изотопные исследования проявлений Южное и Улан-

Удэнское позволяют сформулировать третье защищаемое положение.

Флюоритовая минерализация проявлений Южное и Улан-Удэнское

формировалась в возрастном диапазоне 137-130 млн лет, что совпадает с

этапом проявления позднемезозойского щелочно-карбонатитового

магматизма в Центрально-Азиатском складчатом поясе.
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Заключение

Проведенные петрографические, геохимические, термабарогеохимические и

геохронологические исследования, а также анализ литературных данных

позволяют сформулировать основные выводы о флюоритовой минерализации

Позднемезозойской карбонатитовой провинции.

1. Флюоритовая минерализация, локализованная на проявлениях Аршан,

Южное, Улан-Удэнское и Мушугай-Худук, генетически связана с карбонатитовым

магматизмом. Это подтверждается минеральным составом флюоритсодержащих

пород (кальцит, фторкарбонаты РЗЭ, сульфаты Ba и Sr, апатит, монацит, кварц и

флогопит), а также геохимическими маркерами (преобладание легких РЗЭ над

тяжелыми, вероятность присутствия умеренной как положительной, так и

отрицательной европиевой аномалии на хондрит-нормированных спектрах РЗЭ).

2. Формирование флюоритовой минерализации Центрально-Азиатского

складчатого пояса, связанной с щелочно-кабонатитовым магматизмом, шло как на

позднемагматическом этапе развития рудно-магматических систем, так и на

гидротермальном.

3. Флюиды, ответственные за формирование изученных

флюоритсодержащих пород, отличаются высокими концентрациями РЗЭ, стронция

и углекислоты. В их состав также входят анионы (SO4)
2−, Cl−, F− и катионы Na+, K+,

Ca2+. Термометрические исследования выявили широкий температурный диапазон

гомогенизации флюидных включений >500 до ~100 °C.

4. Флюоритовая минерализация Западно-Забайкальских (Аршан, Южное,

Улан-Удэнское) и Южно-Монгольского (Мушугай-Худук) проявлений

сформировалась в раннемеловом периоде (~136-126 млн лет) одновременно с

проявлением щелочно-карбонатитововго магматизма Центрально-Азиатского

складчатого пояса, связанного с внутриплитной магматической рифтогенной

активностью. Первичные расплавы для пород исследуемых комплексов были

сгенерированы при участии метасоматизированной литосферной мантии.
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На основе установленных индикаторных особенностей флюоритовой

минерализации, связанной с щелочно-карбонатитовым магматизмом, можно

выделить следующие критерии, которые указывают на вероятное развитие

редкоземельной минерализации.

– Приуроченность щелочно-карбонатитовых комплексов к краевым частям

континентальных рифтовых систем.

– Распространенность кальцита, фторкарбонатов РЗЭ, сульфатов Ba и Sr,

апатита, монацита и кварца совместно с флюоритом.

– Длительное развитие данной минеральной ассоциации как на

позднемагматическом, так и гидротермальном этапах существования рудно-

магматической системы.

– Обогащенность флюорита РЗЭ, особенно легкими РЗЭ ((La/Yb)n > 40), а

также отсутствие выраженной европиевой анамалии (Eu/Eu* 0,7-1,3).
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