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Отзыв официального оппонента на диссертацию

Рединой Анны Андреевны на тему: «Условия формирования флюоритовой

минерализации карбонатитов Западного Забайкалья (Аршан, Южное и Улан-

Удэнское) и Южной Монголии (Мушугай-Худук)», представленную на соискание

ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 -

Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

В диссертации Рединой Анны Андреевны представлены результаты геохимических

и геохронологических исследований флюорит-содержащих пород щелочно-

карбонатитовых комплексов мезозойского возраста, расположенных в Западном

Забайкалье (Аршан, Южное и Улан-Удэнское) и Южной Монголии (Мушугай-Худук),

которые перспективны на фтор-редкоземельные руды. Недостаточная изученность

современными методами флюорит-содержащих пород этих комплексов, определила цель

работы как выявление генетической связи флюоритовой минерализации с

карбонатитовым магматизмом Центрально-Азиатской провинции на основе комплексных

минералого-геохимических исследований. В задачи работы входило геологическое

описание исследуемых объектов, петрологическая характеристика флюорит-содержащих

пород, изучение микроэлементного состава флюорита и состава включений в нем,

определение физико-химических параметров минералообразующего флюида, геолого-

геохронологическое районирование выбранных объектов по литературным данным и

результатам датирования минералов гр. бастнезита (U-Th-Pb система), характеристика

источника вещества для формирования поздних карбонатитов по изотопным данным (Nd

система).

Каменный материал, на котором основана диссертация представлен образцами

флюорит-содержащих пород и выделенными из них флюоритом и минералами гр.

бастнезита, является достаточно представительным для проведения сравнительной

характеристики четырех комплексов, сформировавшихся в пределах единого этапа

активизации щелочного и карбонатитового магматизма Центральной Азии. Работа

выполнялась на образцах из коллекций институтов ИГМ СО РАН (г. Новосибирск) и ГИН

СО РАН (г. Иркутск). Для изучения петрографических особенностей пород и анализа

минералов, в работе применялись оптическая, растровая и катодолюминесцентная

микроскопия. Изучение флюидных включений и термометрические определения

проводились на 50 препаратах флюорита из пород всех комплексов, состав фаз во

включениях определялся с использованием КР-спектроскопии. Большое количество

анализов (более 140) микроэлементного состава флюорита, включая Y, полный спектр
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редких земель, Sr, Nb, Ta и Zr из 4 изученных комплексов, выполнено современным

локальным методом масс-спектрометрии с индуктивно связанной плазмой (LA-ICP-MS).

На представительном материале в Nd и U-Th-Pb системах методом LA-ICP-MS изучена

изотопия минералов гр. бастнезита из флюорит-содержащих карбонатитов комплекса

Южный (18 анализов) и бастнезит-флюоритовых пород комплекса Улан-Удэнского (16

анализов). LA-ICP-MS исследование минералов, выполненное в двух независимых

лабораториях мирового уровня - Новосибирском государственном университете и

Немецком исследовательском центре геологии Потсдама, показало хорошую

воспроизводимость. Полученные данные достоверны и сопоставимы с опубликованными

ранее для позднемезозойских щелочно-карбонатитовых комплексов Западного

Забайкалья.

Рединой А.А. показано, что флюорит из щелочно-карбонатных комплексов

Западного Забайкалья и Южной Монголии отличается повышенной концентрацией

редкоземельных элементов и ассоциирует с минералами-концентраторами этих элементов

– монацитом, апатитом, минералами гр. бастнезита и др. Изучение физико-химических

условий образования таких парагенезисов, ранее проводилось фрагментарно. Вмещающие

фтор-редкоземельную минерализацию породы, сформировались в условиях

внутриплитного рифтогенеза и характерны для калиевых щелочных магматических

систем Центрально-Азиатской провинции. Привлечение современных геохимических

методов для получение новых прецизионных данных с целью определения генезиса пород

с рудной фтор-редкоземельной минерализацией, является актуальным в научном и

практическом плане. Полученные новые геохимические, в том числе геохронологические

данные позволили диссертанту выделить геохимические критерии для прогноза и поиска

флюоритовых месторождений.

Научная новизна работы А.А. Рединой обусловлена выбранными интересными

геологическими объектами с фтор-редкоземельным оруденением, а также детальными

исследованиями флюорита и минералов гр. бастнезита современными локальными

методами. Впервые по изотопным U-Th-Pb и Nd данным было показано, что флюорит-

редкоземельная минерализация Западно-Забайкальских (Аршан, Южное, Улан-Удэнское)

и Южно-Монгольского (Мушугай-Худук) проявлений генетически связана с

внутриплитным карбонатитовым магматизмом рифтогенной зоны Центрально-Азиатского

складчатого пояса и сформировалась в близкое время ~136-126 млн лет, а первичные

расплавы для флюорит-содержащих пород образовались при участии

метасоматизированной литосферной мантии. На основе петролого-геохимических данных

показано, что индикаторными факторами для определения когенетичности флюорит-
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содержащих пород с карбонатитами являются присутствие в парагенезисах с флюоритом

карбонатов, апатита и флогопита, преобладание в составе флюорита легких редких земель

и отсутствие выраженной европиевой аномалии в спектре распределения редких земель.

Комплексное изучение флюидных включений во флюорите позволило диссертанту

впервые показать, что кристаллизация его и сосуществующих с ним редкоземельных фаз

начиналась на позднемагматическом этапе формирования щелочно-карбонатитовых

комплексов из сульфатно-карбонатно-фтористых высокотемпературных (490-560 °С)

рассол-расплавов, а завершалась на гидротермальном этапе из концентрированных

карбонатно-сульфатно-хлоридно-фтористых среднетемпературных (350-450 °С)

флюидных растворов.

Полученный диссертантом большой объем новых геохимических данных,

опубликован в 21 научной работе, включая 9 статей в рецензируемых высокорейтинговых

журналах, рекомендуемых ВАК, а также был представлен в виде докладов на 4х

международных конференциях.

Геохимические, петрологические и минералогические исследования выполнены на

высоком уровне, а результаты являются достаточными для выдвижения трех защищаемых

положений, обоснованность которых не вызывает сомнений.

Диссертация написана хорошим научным языком, состоит из 122 страниц:

включает введение, 5 глав, заключение, 36 рисунков и 13 таблиц, размещенных в главах.

Список литературы насчитывает 169 наименований.

Введение полностью отражает направление работы, ее актуальность, фактический

материал, цель и задачи, новизну полученных результатов и сформулированные

защищаемые положения.

В первой главе рассмотрено состояние проблемы исследования флюоритовых

месторождений, связанных с щелочным и карбонатитовым магматизмом. Кратко

приведены терминологические и классификационные понятия, используемые для

характеристики карбонатитового магматизма, показаны основные гипотезы генезиса

карбонатитов. На основе обобщения литературных данных по геологии, петрологии и

геохимии щелочно-карбонатитовых комплексов Позднемезозойской карбонатитовой

провинции, развитой в пределах Центрально-Азиатского складчатого пояса, показаны

связь карбонатитов с калиевым щелочным магматизмом и их высокий потенциал на Sr, Fe,

REE и F, представлен литературный обзор по изучению физико-химических условий

формирования щелочных пород этого региона.

В главе 2 приведено подробное структурно-геологическое описание региона и

комплексов с рудной флюоритовой минерализацией, обоснован выбор конкретных
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объектов исследования. Показана связь интрузивных щелочных комплексов,

располагающихся в складчатых областях, с рифтогенезом и вулканической активностью,

которая была зафиксирована в мезозое на территории Центрально-Азиатского складчатого

пояса. Кратко представлены геология и возраст изученных комплексов - Аршан, Южное и

Улан-Удэнское и Мушугай-Худук, петрографическое описание состава карбонатитов,

сопряженных с ними апатит-содержащих пород магматического генезиса и

постмагматических образований с редкоземельно-флюоритовой минерализацией.

Третья глава является одной из основных в диссертации и посвящена выявлению

геохимических особенностей примесного состава флюорита из разных типов

минерализации каждого комплекса. Помимо авторских данных, для проведения

сопоставлений и выводов, использовался обширный литературный материал по составу

флюорита из карбонатитовых проявлений Мира, связанных со щелочным магматизмом.

По содержанию редких земель и высокозарядных элементов автору удалось разделить

разновидности минерала на группы, а с использованием дискриминационной диаграммы

Тb/Са от Tb/La, разделить их по генетическому признаку и конкретному

минералообразующему процессу на позднемагматические или гидротермальные.

Результаты показаны в сравнении с большим числом примеров, описывающих

вариативность распределения микроэлементов во флюорите из разных типов пород, и

близкое распределение внутри группы каждого конкретного парагенезиса –

магматического или постмагматического. Все это в итоге позволило диссертанту

сформулировать геохимический критерий выделения продуктивных на фтор и редкие

земли карбонатитов, показать их сходство с крупными редкоземельным карбонатитовыми

месторождениями мира.

В четвертой главе представлены результаты изучения физико-химических условий

формирования флюоритовой и связанной с ней редкоземельной минерализацией. При

изучении фазового состава флюидных включений во флюорите и фазовых переходов в

них, были выделены три типа включений: газово-жидкие двухфазные, многофазные с

газовой, жидкой и твердой фазами, многофазные из преимущественно твердых фаз.

Включения были детально описаны, проиллюстрированы оптическими фотографиями и

идентифицированы по рамановским спектрам. Это позволило автору выявить

характерные особенности распределения и степень распространенности полифазных

включений во флюорите из разных типов пород, а в совокупности с проведенными

термометрическими измерениями доказать второе защищаемое положение о составе и

температурном режиме флюидных растворов для двух генетических типов флюоритовой

минерализации – позднемагматической и гидротермальной.
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Важными фундаментальными результатами, представленными в пятой главе,

являются геохронологическое определение возраста формирования флюорит-

редкоземельной минерализации двух комплексов Южное и Улан-Удэнское, проведенное

при изучении изотопного состава в U-Th-Pb системе минералов гр. бастнезита, и

определение источника вещества карбонатитов этих проявлений по изотопному Nd-

методу. Полученные оценки возраста - 130 млн. лет для поздней минерализации

проявления Южное показали хорошую сходимость с возрастом, полученным ранее для

сиенитов этого комплекса и близки к оценкам, установленным для флюорит-

редкоземельной минерализации проявления Улан-Удэнское - 137 млн. лет. Изучение

изотопного состава Nd в минералах гр. бастнезита показало, что он сопоставим с

составом, полученным для пород щелочно-карбонатитовых позднемезозойских

комплексов Западного Забайкалья. Эти данные в совокупности с литературными

обобщениями убедительно показали синхронное формирование флюоритовых

месторождений с щелочно-карбонатитовыми магматическими комплексами Центрально-

Азиатского складчатого пояса, а также их связь с крупномасштабными

позднемезозойскими тектоническими явлениями, зафиксированными на этой территории.

В заключении представлены выводы, полученные в ходе работы. Показано что

формирование щелочно-карбонатитовых комплексов в краевых частях континентальных

рифтовых систем, присутствие минералов карбонатитовых ассоциаций во флюорит-

содержащих породах, развитие минеральных ассоциаций от постмагматической к

гидротермальной стадиям, обогащение флюорита легкими РЗЭ ((La/Yb)n > 40) и

слабовыраженной европиевой аномалией в спектрах распределения редкоземельных

элементах, могут использоваться в качестве индикаторов для выявления фтор-

редкоземельных месторождений в щелочно-карбонатитовых комплексах.

В качестве рекомендаций и замечаний к диссертационной работе можно отметить:

1 Приведенное во введении описание методов и методик желательно было бы

вынести в отдельную главу, где дополнительно указать конкретные параметры анализов -

температурные и временные интервалы, эталоны сравнения, нижние границы

определяемых содержаний элементов и т.д. Во введении достаточно кратко перечислить

используемые методы, количество изученных образцов, полученных анализов по каждому

объекту.

2 При описании минералов, прежде чем переходить к микроэлементному или

изотопному составам, хорошо бы показать вариативность их формульного состава, хотя

бы со ссылками на литературные данные.
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3 Полученные выводы по фтор-редкоземельному оруденению щелочно-

карбонатных комплексов крупной провинции были бы полнее, если бы автор добавил в

Главу 1 данные по геохимии изученных пород.

4 Используемые сокращения желательно приводить в едином формате или на

русском, или на английском языках, полностью отобразить их в соответствующем

разделе, в котором, например, не показаны сокращения минералов. В этом случае для

одного и того же минерала сокращения были бы одинаковые (см. подписи к рисункам и на

фотографиях).

5 В формулировках научной новизны не хватает конкретных данных названия

объекта, по которому они были получены. В более правильном виде они показаны в главе

«Заключение». В защищаемых положениях желательно также указывать название пород,

исследуемого объекта и регион.

6 При описании фактического материала, использованного автором в работе не

акцентировано внимание на личном вкладе диссертанта.

7 В Главе 3 при формулировании выводов о стабильности редкоземельных

комплексов во флюорите из пород массива Мушугай-Худук со ссылкой на лит источник

[Xu et.al., 2012] допущена опечатка или ошибка, тк в статье обсуждаются не YF+ и REEF+,

а YF2+ и REEF2+ комплексы.

8 При описании флюорита желательно либо ограничиваться только указанием

цвета, либо добавить рассуждения и литературные данные о связи окраски минерала от

примесного состава или дефектов кристаллической решетки, стоит придерживаться

унифицированной схемы описания минерала, в этом случае фрагмент о темном

окрашивании флюорита выглядел бы логичнее.

Указанные замечания являются скорее рекомендательными и не влияют на

значимость представленного материала.

В целом диссертация Рединой А.А. представляет собой единую завершенную

научную работу, а содержание автореферата отражает ее основные идеи и выводы.

Приведенный литературный обзор, а также оригинальный фактический материал и

высокий уровень полученных результатов, представленных в главах 2-5, позволили

диссертанту поставить и обосновать цели, задачи и доказать все три защищаемых

положения. Полученные новые геохимические данные имеют фундаментальное значение

для развития геологических наук, а предложенные геохимические критерии прогноза и

поиска фтор-редкоземельных месторождений для развития сырьевой базы страны.

Содержание диссертации «Условия формирования флюоритовой минерализации

карбонатитов Западного Забайкалья (Аршан, Южное и Улан-Удэнское) и Южной